9. — *Atrium sacerdotum*. V. III Rois, VI, 36 et VII, 42. — *Et basilicam grandem*. La description de ce vestibule qui était le vestibule extérieur ne se trouve nulle part. Cfr. Ezéch., XLIII, 44 et suiv., XLV, 49.

f. Travaux d'Hiram et énumération des vases du temple, IV, 10-v, 1.

44. — *Lébetes*, L'hébreu הַסִּירוֹת, *hassiroth*,

et creagras, et phialas; et complevit omne opus regis in domo Dei.

12. Hoc est, columnas duas, et epistylia, et capita, et quasi quædam retiacula, quæ capita tegerent super epistylia.

13. Malo granata quoque quadringenta, et retiacula duo, ita ut bini ordines malogranatorum singulis retiaculis jungerentur, quæ protegerent epistylia, et capita columnarum.

14. Bases etiam fecit, et conchas, quas superposuit basibus :

15. Mare unum, boves quoque duodecim sub mari,

16. Et lebetes, et creagras, et phialas. Omnia vasa fecit Salomoni Hiram, pater ejus, in domo Domini ex ære mundissimo.

17. In regione Jordanis fudit ca rex in argilosa terra inter Sochoth et Saredatha.

18. Erat autem multitudo vasorum innumerabilis, ita ut ignoraretur pondus æris.

19. Fecitque Salomon omnia vasa

et des fourchettes et des fioles, et il acheva tout le travail du roi dans la maison de Dieu;

12. C'est-à-dire les deux colonnes et leurs épistyles et leurs chapiteaux et des sortes de réseaux qui couvraient les chapiteaux sur les épistyles;

13. Et quatre cents grenades et deux réseaux de telle sorte que deux rangs de grenades étaient joints par chaque réseau et couvraient les épistyles et les chapiteaux des colonnes.

14. Il fit aussi des socles et des bassins qu'il posa sur les socles;

15. Une mer, et sous la mer douze bœufs.

16. Et des chaudières et des fourchettes et des fioles. Hiram, son père, fit à Salomon, en airain très pur tous les vases pour la maison du Seigneur.

17. Le roi les fonda dans la région du Jourdain, dans une terre argileuse, entre Sochoth et Saredatha.

18. La multitude de ces vases était innombrable, de sorte qu'on ignorait le poids de l'airain.

19. Et Salomon fit tous les vases

désigne les vases qui servaient à emporter les cendres, III Rois, vii, 40. — *Et creagras*. En hébreu הַיַּעִים, *haïaim*, « les pelles », instruments destinés à enlever les cendres de l'autel. — *Et phialas*. Ici מִזְרָקוֹת, *mizrakoth*, forme féminine, doit être différent de מִזְרָקִים, *mizrakim*, v. 8 et s'applique sans doute aux coupes destinées à recevoir le sang et à le répandre. — *Et complevit...* A partir de cet endroit jusqu'au v. 18, il y a concordance à peu près complète avec III Rois, vii, 40-50. Les différences ne portent que sur l'emploi des expressions ou proviennent de fautes de copiste.

12. — *Et epistylia et capita*. La leçon que nous avons הַגִּלּוֹת הַכְּתוּרוֹת, *hagguloth vehakkotharoth*, « les boules et les chapiteaux », doit être la véritable, car il paraît bien que l'on doit distinguer הַגִּלּוֹת, *gulloth*, le renflement de la base du chapiteau, הַכְּתוּרוֹת, *kotaroth*, la partie supérieure, le couronnement du chapiteau, V. iii, 16.

14. — *Bases etiam fecit...* Il est probable que le premier עָשָׂה, *açah*, « fecit » est une faute pour עָשָׂר, *ecer*, « dix » et le second pour עָשָׂרָה, *açarah*, d'après la comparaison de III Rois, vii, 43. En effet, les accusatifs sont toujours régis par לַעֲשׂוּיָהּ, *laaçoith*, du v. 41 et on s'attend à trouver le compte des bases et des bassins, comme partout ailleurs. On devrait lire : « Et dix bases, et dix bassins sur les bases ».

16. — *Omnia vasa*. Hébreu : « Et tous leurs vases », ce qui, à la rigueur, pourrait s'entendre des moules qui servirent à couler les vases; toutefois il nous semble plus probable qu'on doit lire אֵת כָּל־הַכֵּלִים הָאֵלֶּה, *eth kol hakkelim haèleh*, « tous ces vases » d'après III Rois, vii, 45, au lieu de וְאֵת כָּל־כֵּלֵיהֶם, *veeth-kol-kelehem*, « et tous leurs vases ». — *Pater ejus*. V. ii, 13. Pour plus amples explications de tout le morceau, V. iii Rois, vii, 40 et suiv.

19. — *Fecit que Salomon*. Dans l'énuméra-

de la maison du Seigneur et l'autel d'airain, et les tables, et sur elles, les pains de proposition,

20. Et des candélabres avec leurs lampes, en or très pur, pour luire devant l'oracle, selon le rit.

21. Et des fleurons et des lampes et des ciseaux d'or. Tout fut fait en or très pur.

22. Et des cassolettes et des encensoirs et des fioles et des mortiers en or très pur. Et il cisela les portes du temple extérieur c'est-à-dire du saint des saints. Et les portes du temple à l'extérieur étaient en or. Ainsi fut achevé tout l'ouvrage que fit Salomon dans la maison du Seigneur.

domus Dei, et altare aureum, et mensas, et super eas panes propositionis :

20. Candelabra quoque cum lucernis suis, ut lucerent ante oraculum juxta ritum, ex auro purissimo :

21. Et florentia quædam, et lucernas, et forcipes aureos; omnia de auro mundissimo facta sunt.

22. Thymiateria quoque, et thuribula, et phialas, et mortariola, ex auro purissimo. Et ostia cælavit templi interioris, id est, in Sancta sanctorum; et ostia templi forinsecus aurea. Sicque completum est omne opus, quod fecit Salomon in domo Domini.

tion des vases du Saint notre texte s'écarte assez sensiblement de III Rois, vii, 48-50. — *Et mensas*. V. III Rois, vii, 48.